
 

 
 

PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA 

 

SPRENDIMAS 

DĖL PRITARIMO PAKRUOJO RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBOS 2012 M. 

VASARIO 23 D. SPRENDIMU NR. T-69 SUDARYTOS LAIKINOSIOS KOMISIJOS 

IŠVADOMS 

 

2012 m. rugpjūčio 16 d. Nr. T-209 

Pakruojis 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo (Žin., 1994, Nr. 55-1049; 

2008, Nr. 133-4290; 2011, Nr. 52-2504) 16 straipsnio 2 dalies 26 punktu ir 4 dalimi, Lietuvos 

Respublikos civilinio kodekso (Žin., 2000, Nr. 74-2262; 2000, Nr. 80) 2.136 straipsniu, Pakruojo 

rajono savivaldybės taryba n u s p r e n d ž i a :  

1. Pritarti Pakruojo rajono savivaldybės tarybos 2012 m. vasario 23 d. sprendimu Nr. T-69 

sudarytos Laikinosios komisijos atlikto tyrimo Linkuvos gimnazijos šilumos ūkio nuomos sutarties 

ekonominio efektyvumo ir galimos žalos dydžio įvertinimo nutraukiant šią sutartį išvadoms 

(pridedama). 

2. Pritarti 2010 m. rugpjūčio 16 d. Šilumos ūkio nuomos sutarčiai, sudarytai tarp Pakruojo r. 

Linkuvos gimnazijos (biudžetinė įstaiga, kodas 190066944) ir UAB „NORBEWORKS“ (uždaroji 

akcinė bendrovė, kodas 302480451) (kopija pridedama). 

3. Pritarti 2010 m. rugpjūčio 16 d. Šilumos tiekimo sutarčiai, sudarytai tarp Pakruojo r. 

Linkuvos gimnazijos (biudžetinė įstaiga, kodas 190066944) ir UAB „NORBEWORKS“ (uždaroji 

akcinė bendrovė, kodas 302480451) (kopija pridedama). 

Šis sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos 

įstatymo nustatyta tvarka. 

 

 

 

 

Merė 

 

Asta Jasiūnienė 

 

 



 

 

PAKRUOJO RAJONO TARYBOS LAIKINOSIOS KOMISIJOS ATLIKTO TYRIMO 

LINKUVOS GIMNAZIJOS ŠILUMOS ŪKIO NUOMOS SUTARTIES EKONOMINIO 

EFEKTYVUMO IR GALIMOS ŽALOS DYDŽIO ĮVERTINIMO NUTRAUKIANT ŠIĄ 

SUTARTĮ IŠVADOS 

  

2012 m. liepos 25 d. 

 

1. Šilumos ūkio nuomos sutarties ekonominis vertinimas. 

1. 1. Trumpa šilumos ūkio apžvalga. Linkuvos gimnazija iki 2010 m. rugpjūčio mėnesio pati 

vykdė gimnazijos (kartu ir darželio „Šaltinėlis“) pastatų apšildymo paslaugas tam naudodama du 

senus (1995 ir 2003 metų gamybos) UT-500 anglimi kūrenamus katilus. Nuo 2010 m. spalio mėn. 

šildymo paslaugą, renovavus katilinę (įrengti 950 kW ir 200 kW biokuru kūrenami katilai su 

ekonomaizeriu, renovuotos trasos), teikia UAB „NORBEWORKS“. Informacija apie išlaidas 

tiekiant šilumą pateikiama 1 lentelėje. 

 

       Lentelė Nr.1. 

  2008 m. 
2009 

m. 

2010-
01-09 
mėn. 

2010-10-
12 mėn. 2011 m. 

2012-01-
05 mėn. 

Šildymo sezonas mėn. 8 8 5 3 8 5 

Vidutinė šildymo sezono temperatūra 0,92 -1,88 -1,7 -1,7 0,5   

Apšildomas plotas kv. m. 6521,15 6521,15 6521,15 6521,15 6521,15 6521,15 

Išlaidos kūrenant anglimis:             

Sunaudota anglių t 270,6 289,03 145,4       

Išlaidos anglims Lt 105018 129476 65430       

Kitos šildymo išlaidos Lt 33873 25475 17257       

Iš viso išlaidų šilumos gamybai Lt 138891 154951 82687       

Išlaidos kūrenant biokuru       48462,58 135999,63 93556,64 

Sunaudota šiluminės energijos kWh       339060 950381 653784 

 

Nuo 2010 m. spalio mėn. iki 2011 m. gegužės mėnesio UAB „NORBEWORKS“ šilumą tiekė 

senais katilais, tačiau sąskaitas teikė pagal skaitiklių parodymus už sutartyje numatytą 14,31 

cnt/kWh. Įvertinus tai, matyti, jog 2010 m. kūrenimo sezonas palyginimui nėra tinkamas. Lyginame 

2009 ir 2011 m. duomenis. 

 

1.2. Lyginamieji rodikliai pateikiami vertinant šilumos energijos pagaminamą kiekį. Linkuvos 

gimnazijai pačiai vykdant šilumos tiekimą ir neturint apskaitos, apšildymui reikalingą šilumos kiekį 

apskaičiuosime naudodami norminį šilumos kiekį, kuris, vadovaujantis projektuojamaisiais 

dydžiais, mokymo įstaigose, siekiant palaikyti 18–20 
0
C temperatūrą, yra 120 kWh/m

2 
 per metus. 

Bendras norminis metinis šilumos kiekis – 6521,15 * 120 = 782538 kWh/m
2
. Per 2009 m. sezoną 

sudeginta 289,03 t anglių. Atsižvelgiant į tai, kad vidutinis Lietuvoje deginamų anglių kaloringumas 

– 6640 kWh/t, gaunamas pagamintos šilumos metinis kiekis – 289,03 * 6640 = 1919159 kWh. 

Palyginę šiuos rodiklius, gauname teorinį gimnazijos šilumos ūkio naudingo veiksmo koeficientą – 

782538 / 1919159 = 0,407. 

Išvada: Linkuvos gimnazijos šilumos ūkio teorinis NVK tik 40,7 proc., todėl katilinės 

renovacija buvo būtina. 

 

1.3. Lyginamieji rodikliai pateikiami vertinant gaminamos šilumos savikainą. Imant Linkuvos 

gimnazijos 2009 m. išlaidas kūrenimui ir norminį metinį šilumos kiekį, gaunama vidutinė šilumos 

gamybos savikaina – 154951 / 782538 = 19,8 cnt/kWh. 2 lentelėje pateikiame, kokią įtaką šilumos 



 

gamybos savikainai būtų turėjusi anglies kaina. Palyginimui 2009 metams imamos faktinės 

gimnazijos išlaidos šilumos gamybai, anglies kaina 2010, 2011, 2012 m. pateikiama iš interneto 

puslapio www.regula.lt., anglies kiekis visur nurodytas toks, koks buvo 2009 m., kitos šildymo 

išlaidos – vidutinės 2008, 2009 metų.  

     

 

                       Lentelė Nr.2. 

 2009 m. 2010 m. 2011 m. 2012 m. 

Anglių kaina Lt/t 450 594 695 803 

Sunaudotas anglių kiekis t. 289,03 289,03 289,03 289,03 

Išlaidos šilumos gamybai Lt 154951 201357 230550 261765 

Lyginamoji savikaina cnt/kWh 19,8 25,7 29,5 33,5 

 

Išvada: Katilinės rekonstrukcija, pereinant prie biokuro, yra naudinga, nes šią dieną 

tiekiamos šilumos kaina yra 14,31 cnt/kWh. Jei šilumos tiekimas būtų vykdomas kūrenant 

akmens anglį, nerenovuotoje katilinėje savikaina siektų – 33,5 cnt/kWh.  

 

1.4. Atsipirkimo skaičiavimas. Investicijų atsipirkimo skaičiavimui pasirenkame 2011 metų 

Linkuvos gimnazijos ir darželio „Šaltinėlis“ išlaidas, padarytas už šilumos tiekimą UAB 

„NORBEWORKS“, kurios sudarė 137586,67 Lt. Lyginame išlaidas šilumos gamybai, kurios būtų 

padarytos vertinant anglies kainos kilimą ir jos deginimą nerenovuotoje katilinėje. Galimą 

atsiperkamumą skaičiuojame priimdami bendrą investiciją kartu su 7% metinėmis palūkanomis 

(numatytos sutarties sąlygose), išminusavus gautą paramą – 1.255.606,77 Lt (darbų vertė 

1.393.062,64 Lt, paramos dydis 521.084 Lt, investicija 871.978 Lt, per 10 metų sumokamos 

palūkanos – 383.628,13 Lt). Duomenys pateikiami lentelėje Nr. 3. 

 

                    Lentelė Nr. 3. 

 2010 m. 2011 m. 2012 m. 

Skaičiuojamos išlaidos šilumos gamybai, kūrenant 
anglimis, per metus Lt 201.357 230.550 261.765 

Faktinės 2011 išlaidos sunaudotam šilumos kiekiui, 
kūrenant biokuru, Lt  135.999 135.999 135.999 

Skaičiuojama lėšų ekonomija Lt 65358 94.551 125770 

Skaičiuojamasis atsipirkimo laikotarpis m. 19.2 13.3 9,9 

 

Išvada: Investicijų atsipirkimas apie 10 metų. 

 

1.5. Aplinkybės, kuriomis buvo priimtas sprendimas būtent tokiu būdu spręsti Linkuvos 

gimnazijos pastatų šildymo problemą.  

1.5.1. 2008 metais buvo gauta 600.000 Lt parama iš LAAIF Linkuvos gimnazijos šilumos ūkio 

renovacijai, tačiau LAAIF programos veikla buvo sustabdyta ir neatnaujinta iki 2010 metų. 

1.5.2. 2010 m. sausio pabaigoje įvyko Linkuvos gimnazijos šiluminės trasos avarija, kurios 

likvidavimui gimnazija lėšų neturėjo, tad problema spręsta avarijos padarinius (9000 Lt) 

finansuojant iš savivaldybės administracijos direktoriaus rezervo. 

1.5.3. Linkuvos gimnazijos patalpose buvo palaikoma 12–14 laipsnių temperatūra. Direktoriaus 

teigimu, kai kuriose klasėse mokiniai pamokose sėdėdavo su striukėmis. 

1.5.4. Taupant lėšas 2009 metais buvo sumažinti kūrikų etatai nuo 3 iki 2,75 etato, kas turėjo įtakos 

galimiems darbų saugos pažeidimams, apskaitant kūrikų darbo laiką. 

1.5.5. Katilinės kūrenimas savaitgaliais buvo stabdomas, siekiant išvengti minėtų darbo laiko 

apskaitos pažeidimų ir sutaupyti lėšų, skirtų kūrenimui. 

http://www.regula.lt/


 

1.5.6. Gimnazijos direktorius, esant tokiai įtemptai situacijai, didžiąją savo darbo laiko dalį skirdavo 

ne ugdymo proceso tobulinimui, bet šilumos gamybos užtikrinimui. 

 

1.6. Šilumos ūkio nuomos sutarties sudarymo stiprybės. 
1.6.1 Po renovacijos Linkuvos gimnazijos patalpose palaikoma ~18

0
C vidutinė temperatūra. 

1.6.2. Investicijos į Linkuvos gimnazijos šilumos ūkį panaudotos: 

        1.6.2.1. Susidėvėję anglies katilai pakeisti į atsinaujinantį energijos šaltinį – biokurą 

naudojančius katilus. 

        1.6.2.2. Renovuotos (visiškai susidėvėjusios senosios trasos pakeistos ekonomiškai 

naudingomis bekanalinėmis trasomis) šiluminės trasos nuo katilinės iki gimnazijos ir vaikų darželio 

„Šaltinėlis“ (bendras ilgis 208 m), o tai lėmė mažesnius šilumos nuostolius trasose. Renovuotų trasų 

tarnavimo laikas apie 30–40 metų. 

        1.6.2.3. Renovuotas ir apšiltintas katilinės pastatas, įrengiant jame du garažus mokykliniams 

autobusams ir pagalbines patalpas mokyklos aptarnaujančiam personalui.  

        1.6.2.3. UAB „NORBEWORKS“ gavo paramą projektui, kuri buvo panaudota šilumos ūkio 

renovavimui. Gauta paramos suma (521.084 Lt) buvo skirta sumažinti Linkuvos gimnazijos 

įsipareigojimus UAB „NORBEWORKS“. 

1.6.3. Pakruojo rajono savivaldybei nebuvo būtina imti paskolos pilnai renovacijos investicijai, kas 

sudarė galimybę paimtas paskolas nukreipti į kitus projektus, kurie vykdomi įsisavinant ES lėšas. 

1.6.4. Gimnazijos direktorius kontroliuoja paslaugos tiekimo kokybę, nebesirūpina kūrikų paieška, 

jų darbo saugos klausimų sprendimu, kuro įsigijimo klausimais.  

 

 

1.7. Šilumos ūkio nuomos sutarties sudarymo silpnybės. 
1.7.1 Galimas tiekėjo tiekiamos šilumos kainos didėjimas, teikiant tvirtinti kainą Valstybinei kainų 

ir energetikos kontrolės komisijai.  

2. Šilumos tiekėjui UAB „NORBEWORKS“ mokamos didesnės (fiksuotos 7% metinės) palūkanos, 

nei palūkanos, kurias gautų Savivaldybė tiesiogiai skolindamasi iš bankų. 

    

 

Išvada: Įvertinus visas aplinkybes, kurios buvo kilusios dėl Linkuvos gimnazijos šilumos gamybos 

ir tiekimo, bei apsvarsčius sudarytos šilumos ūkio nuomos sutarties stiprybes ir silpnybes, daroma 

išvada:  

 

Komisijos išvada 

Šilumos tiekimo sutarties sąlygos, kuriomis yra pasirašytos šilumos ūkio nuomos ir šilumos 

tiekimo sutartys tarp Linkuvos gimnazijos ir UAB „NORBEWORKS“ yra ekonomiškai 

naudingos ir Linkuvos gimnazijai, ir Pakruojo rajono savivaldybei. 

 

 

2. Galima žala, nutraukiant šilumos ūkio nuomos sutartį. 

Sutarties nutraukimo atveju Linkuvos gimnazija privalo grąžinti UAB „NORBEWORKS“ visą 

investiciją su parama, t. y. 1.393.062,64 Lt, nes projekto nevykdymo atveju projekto pareiškėjas, 

šiuo atveju UAB „NORBEWORKS“, privalės Nacionalinei mokėjimo agentūrai grąžinti visą gautą 

paramą. Papildomai privalėsime sumokėti sutartyje aptartas 7% metines palūkanas, kurios bus 

apskaičiuotos nuo sutarties pasirašymo datos iki jos nutraukimo datos (šiuo metu preliminariais 

skaičiavimais tai sudaro apie 68000 Lt). Kadangi Linkuvos gimnazija yra biudžetinė įstaiga ir 

patikėjimo teise valdo renovuotą turtą, jos sutartimi prisiimtus įsipareigojimus privalės prisiimti 

Savivaldybė. Savivaldybės skolinimosi galimybės yra išnaudotos kitų investicinių projektų, kurie 

finansuojami iš ES lėšų, vykdymui. Nutraukiant sutartį, susidariusi momentinė grąžinamų lėšų 

suma sudarytų grėsmę anksčiau paminėtų projektų vykdymui, ko galėtume išvengti, jeigu sutarčiai 

būtų pritarta. 



 

 

Komisijos išvada 

Nutraukus sutartį, iškyla grėsmė, kad rajono savivaldybės tarybos patvirtinti ir 

administracijos vykdomi investiciniai projektai, finansuojami ES ir skolintomis savivaldybės 

lėšomis, nebus įgyvendinti sutartimis numatytais terminais.  

Komisija nemato jokių galimybių nutraukti sutartis taikant restituciją. 

 

Komisijos nuomonė  

Teikti tarybai siūlymą pritarti Linkuvos gimnazijos sudarytoms šilumos ūkio nuomos ir 

šilumos tiekimo sutartims. 

   

 

 

 

 

Komisijos pirmininkas Justinas Macijauskas 

 

 

Komisijos nariai: Emilijus Junevičius 

  

 Virginijus Kacilevičius 

 

 Algirdas Vepštas 

 

 Petras Virkštis 

 

 


































